

## Polsko-norweska umowa handlowa przedłużona

WARSZAWA (PAP). Ostatnio został podpisany w Oslo protokół przedłużający na r. 1950 umowę handlową polsko-norweską. Zgodnie z tym protokołem, volumen przysporzonych obrotów wyniesie 135 ml. koron norweskich w imporcie i eksporcie łącznie.

Najważniejsze nasze towary eksportowe stanowią: węgiel, koks, produkty rolnicze, wyroby metalowe, szklane, porcelanowe, włókiennicze, chemiczne i szczerkarskie. W zamian za to Polska otrzyma z Norwegii: tłuściec, nawozy sztuczne, rudę żelazną, celulozę wiskozową, sztuczne włókno, różne metale, śledzie i inne.

## 30 grudnia posiedzenie Sejmu

WARSZAWA (PAP). Marszałek Sejmu Ustawodawczego R. P. wydał w dniu 23 bm. zarządzenie następującej treści:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. odbędzie się w dniu 30 grudnia br. o godz. 10. Marszałek Sejmu Ustawodawczego

(—) Wł. Kowalski

## Włókniarze na nowych drogach do zwiększenia i ulepszenia produkcji

ŁÓDŹ (PAP). W obecności wiceprzewodniczącego CRZZ ob. A. Burskiego i sekretarza CRZZ ob. I. Piwowarskiej, rozpoczęły się 22 bm. dwudniowe obrady rozszerzonego Plenum Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego w Łodzi.

Obażerny referat na temat osiągnięć i braków w pracy organów związkowych oraz wytycznych na przyszłość, w opraciu o uchwały Plenum KC PZPR i III Plenum CRZZ, wygłosił przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Włókniarzy ob. J. Kubiak. Jak wynika z referatu oraz dyskusji, związkowcy-włókniarze poświęcą się moga dużymi osiągnięciami produkcyjnymi, we współzawodnictwie pracy, racjonalizatorstwie, walce o jakość produkcji, w zakresie higieny i bezpieczeństwa pracy oraz opieki społecznej.

Plan 3-letni wykonał przemysł włókienniczy 6 grudnia 1949 r. pod względem wartości, a 18 grudnia pod względem ilościowym. Zrealizowano również globalny plan oszczędnościowy, uzupełniony zobowiązaniami załóg. Ruch współzawodnictwa pracy objął już ponad 50% ogółu zatrudnionych, wychowującym ponad 300-tysięczną rzeszę włókniarzy w duchu socjalistycznego stosunku do pracy.

Podniósł się stopień bezpieczeństwa i higieny pracy. Ilość nieszczęśliwych wypadków znacznie spadła w trzecim roku

## Francuzi zwalniają zbrodnicze strażniczki z Ravensbrueck

BERLIN (Telepress). Francuski wojskowy trybunał apelacyjny rozważał sprawę trzech byłych członkiń, strażniczek obozu koncentracyjnego w Ravensbrueck, którym na poprzednim procesie wymierzono karę śmierci. Po znalezieniu „niedokładności formalnych podczas przesłuchiwania świadków” w poprzednim procesie, trybunał ten zwolnił dwie oskarżone, a trzeciej zmienił karę śmierci na dożywotnie więzienie. Przypomnieć przy tym należy, że obóz w Ravensbrueck był jednym z największych hitlerowskich obozów koncentracyjnych, gdzie tysiące kobiet różnych narodowości poniosły śmierć wskutek tortur i głodu.

# GTOS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

CZY TEL NIK

Rok V AB

Poznań, środa 28 grudnia 1949 r.

Nr 355 (1735)

## Imponujące wyniki czynu polskiego społeczeństwa w Dniach Pracy Stalinowskiej

WARSZAWA (PAP). Z miast i wsi całej Polski napływają w dalszym ciągu meldunki o imponujących wynikach czynu świata pracy, dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Józefa Stalina.

Według prowizorycznych obliczeń wartość dodatkowych prac, wykonanych przez załogę Zakładów Przemysłu Metalowego im. Józefa Stalina w Dniach Pracy Stalinowskiej, wynosi — 6.542.000 zł.

W kopalniach Wałbrzycha nie zanotowano w dniu urodzin Ge-

neralissimusa Stalina ani jednego spóźnienia. Załoga kopalni „Bolesław Chrobry” osiągnęła w tym dniu rekordowe wydobywanie węgla. Najlepszy wynik pracy zespołowej osiągnęła brygada St. Michalskiego z kop. „Mieszko”, wykonując 490 procent normy. Wiele osiągnięć robotniczych zanotowano w fabrykach Wałbrzycha. Pracownice fabryki „Wałbrzych” Wł. Mecher osiągnęły 200 proc. Wielu innych robotników w Dniach Pracy Stalinowskiej wydatnie przekroczyło swe normy produkcyjne.

ŁÓDŹ. Pracownicy największej w Polsce Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi uczcili 70 rocznicę urodzin Generalissimusa Stalina uzyskaniem do dnia 21 grudnia br. dodatkowych oszczędności w sumie 25 mln. zł i nadplanowego obrotu w wysokości 3.200 mln. złotych. Uroczysty dzień Władza Światowego proletariatu załoga PSS uczciła pracą dla lepszego zaspokojenia potrzeb ludności Łodzi.

GDĄŃSK. W ostatnim tygodniu bm. urzędy pocztowe woj. gdańskiego przesyłały do Generalissimusa Józefa Stalina ponad 8000 listów zbiorowych, podpisanych przez całe załogi fabryczne i rodziny. W ostatnich dniach urzędy pocztowe przesyłały 110.000 kart pocztowych z wizerunkiem Generalissimusa Stalina, na których robotnicy indywidualnie przesyłali życzenia wielkiemu Jubilatowi.

Wszyscy robotnicy portu i zakładów pracy Wybrzeża meldowali z dumą o swoich osiągnięciach podczas Dni Pracy Stalinowskiej. Robotnicy Elektrowni „Ołowianki” w Gdańsku zelektryfikowali dwie wsie, zradiofonizowali 4 szkoły, zakończyli wiele prac montażowych w siłowni oraz wybudowali nową bocznice kolejową. Wartość tych prac wynosi ok. 5.000.000 złotych. Pocztowcy gdańscy odczyśleli i przewieźli 15.000 cegieł do budowy nowych garaży. Brygady remontowe Centrali Węglowej wykończyły 13 nowych podciągarek na Nabrzeżu Kaszubskim. 3 nowe dzwigi oddali do użytku pracownicy Gdańskiego Urzędu Morskiego, a robotnicy Stoczni Rybackiej zakończyli stępkę pod 4 nowe kutry polskiej konstrukcji.

BIAŁYSTOK. W rocznicę urodzin Generalissimusa Stalina liczne zakłady pracy w woj. białostockim zrealizowały swoje zobowiązania, podjęte w celu uczczenia wielkiej rocznicy.

Państwowa Huta Szkła w Białymstoku wykonała swój miesięczny plan produkcji w 133 proc. Wszystkie zakłady produkcyjne białostockiej spółdzielni „Spożywców” wykonały plan miesięczny w 130 proc., zaś placówki handlu spożywczego usprawniły obsługę klientów. Ekspozytura rejonowa „Bacutil” osiągnęła 180 proc. planu na gruzdzień br.

BYDGOSZCZ. Dzień Pracy Stalinowskiej, w którym wzięły udział załogi wszystkich największych fabryk woj. pomorskiego, dał dodatkową produkcję. Załoga Zakładów Fotochemicznych dała produkcję dodatkową

wartości 1.234.000 zł, Zjednoczone Zakłady Rowerowe — wartości 2.337.000 zł.

90 kół ZMP przy zakładach pracy na Pomorzu wzięło udział w Dniu Pracy Stalinowskiej. ZMP-owcy znacznie przekroczyli swe zobowiązania, bijąc dotychczasowe najlepsze wyniki wydajności pracy.

### Hufce i brygady SP meldują o wykonaniu zobowiązań

Komenda Główna „SP” otrzymała od wielu hufców meldunki o wykonaniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina.

Rezultatem czynu junaków pow. kościerskiego jest naprawienie 8 odcinków dróg gromadzkich. Wartość tej pracy wyraża się sumą ok. 200.000 zł.

Junacy hufców gminnych „SP” w Bojanowie naprawili w miejscowym ośrodku maszynowym 12 siewników. „SP”-owcy Szkoły Zawodowej w Gdyni zebraли 1.380 ton złomu, a hufiec ze Szkoły Zawodowej w Namysłowie oprawił 1000 tomów książek dla miejscowej biblioteki.

### Ostatnie meldunki

Ostatnie meldunki o wykonaniu dodatkowych wartości w Dniach Pracy Stalinowskiej donoszą:

Robotnicy PZPW nr 7 pobili swój dotychczasowy rekord, wykonując 340 proc. normy. Fabryka Sztucznego Jedwabiu w Chodakowie przekroczyła swoją przeciętną wydajność o 77 proc. W Zakładach Starachowickich wybiła się na pierwsze miejsce Fabryka Metalurgiczna, która przekroczyła swe zobowiązania o 97 proc.

## Komunistyczna Partia Japonii oskarża rząd YOSZIDY

TOKIO (Telepress). „Oskarżamy rząd Yoszidy!” — oto tytuł broszury wydanej przez sekretariat KC Japońskiej Partii Komunistycznej, opisującej odrodzenie ultra-prawicowych ugrupowań, sabotażowanie reformy rolnej, utrzymywanie przy życiu monopolu, wydawanie ustaw reakcyjnych i zwiększanie sił policyjnych w Japonii.

Ośm'ostronicowa broszura apeluje do ludów całego świata, przytaczając następujące fakty, wskazujące w jakim kierunku idzie działalność reakcji w Japonii.

W Japonii istnieje obecnie przeszło 200 jawnych organizacji militarnych, które wykazują coraz większą aktywność. Typowym ultra-prawicowym ugrupowaniem jest partia Yamato (Yamato jest antycznym określeniem Japonii), której sztab mieści się w Tokio. Partia ta propaguje pogląd, że trzecia wojna światowa jest nieunikniona, że Japonia musi odzyskać swoje stanowisko przy pomocy broni dostarczonej przez Stany Zjednoczone oraz że obowiązkiem Japończyków jest „walka o wieczną pomyślność rodziny cesarskiej”.

Mimo, że generał Mac Arthur wydał rozkaz rozwiązania oddziałów tajnej policji, powstała nowa organizacja tego rodzaju, działająca przy specjalnym biurze śledczym Prokuratora Generalnego oraz przy biurze administracyjnym

## Depesza Prezydenta Bieruta do Prezesa Rady Ministrów ZSRR Generalissimusa Stalina

WARSZAWA (PAP). Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut wystosował do Prezesa Rady Ministrów ZSRR Generalissimusa Józefa Stalina następującą depezę:

DO  
PREZESA RADY MINISTRÓW ZSRR  
GENERALISSIMUSA J. W. STALINA

W dniu 70-lecia Waszych urodzin, przesyłam Wam najgorętsze, braterskie, pozdrowienie od narodu polskiego i ode mnie osobiście.

Naród polski nigdy nie zapomni, że pod Waszym genialnym kierownictwem Armia Radziecka wyгнаła hitlerowskich faszystów z naszego kraju i przyniosła mu wolność.

Naród polski nigdy nie zapomni, że dzięki dalekowzrocznej, stalinowskiej polityce, odrodzone państwo polskie uzyskało stałe i odpowiadające jego żywotnym interesom granice na Odrze, Nysie i Bałtyku.

Naród polski nigdy nie zapomni Waszej decydującej roli, w historycznym przełomie w kierunku trwałych, przyjaznych stosunków między naszymi narodami.

Naród polski nigdy nie zapomni Waszej wspaniałomyślnej i wielostronnej pomocy, stale okazywanej naszemu ludowo-demokratycznemu państwu.

Naród polski śle Wam, Wielkiemu Wodzowi i Przyjacielowi całej postępowej ludzkości, walczącej o pokój, wolność i socjalizm, najlepsze i najserdeczniejsze życzenia i wyrazy gorącej wdzięczności.

W imieniu narodu polskiego zapewniam Was, że twardo i niezłomnie budować będziemy braterską przyjaźń i nienaruszalny sojusz z narodami ZSRR.

W dniu Waszego wspaniałego 70-lecia życzymy Wam długich lat pomyślności dla dobra mas pracujących całego świata.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  
(—) Bolesław Bierut

## Produkcja szczepionek i leków weterynaryjnych będzie podwojona

WARSZAWA (PAP). W Puławach odbyło się z udziałem ministra Rolnictwa i Reform Rolnych — Jana Dąb-Kocięła — doroczne posiedzenie Rady Naukowej Państwowego Instytutu Weterynaryjnego, w którym udział wzięli dyrektorzy instytutów naukowych, kierownicy zakładów doświadczalnych i pracownicy administracji Instytutu.

Jak wynika ze sprawozdań i referatów, największe osiągnięcia uzyskano w produkcji biopreparatów i leków weterynaryjnych. Roczny plan produkcji w tej dziedzinie wykonany został w okresie 10 miesięcy. Szczególnie duże przekroczenie planu osiągnięto w produkcji szczepionki przeciw wściekliznie.

Na rok przyszły — stosownie do potrzeb naszej gospodarki hodowlanej — projektowana jest rozbudowa wszystkich zakładów produkujących biopreparaty i leki weterynaryjne. Produkcja tych artykułów w stosunku do roku bieżącego będzie podwojona. Pozwoli to całkowicie zaspokoić potrzeby całego kraju w tej dziedzinie.

W czasie posiedzenia Rady Naukowej PIW min. Rolnictwa Dąb-Kocięła zaapelował do pracowników naukowych weterynarii o ściślejsze związanie się w pracy z praktyką rolniczą poprzez współpracę z grupami producentów, organizowanymi przez ZSCh, oraz z Państwowymi Gospodarstwami Rolnymi.

## Oburzające wybrki faszystów we francuskiej części Berlina

BERLIN (Telepress). We francuskim sektorze Berlina utworzona została nowa faszystowska partia polityczna. Jej członkowie zjawili się na pierwszym zebraniu w czarnych koszulach. Założycielem tej partii jest Karl Heinz Schulz, który siedział kilkakrotnie w więzieniu za przestępstwa polityczne.

Na pierwszym zebraniu Schulz oświadczył, że jego „partia” nie będzie walczyła w parlamencie, lecz na ulicach.

## Tragiczna śmierć 3 Polaków w belgijskiej kopalni

BRUKSELA (PAP). Tragiczny wypadek miał miejsce w kopalni belgijskiej Dois d'Avroy, w wyniku którego straciło życie trzech polskich górników, przybyłych do Belgii przed dwoma laty. Ofiarami katastrofy padli: 37-letni Stefan Markiewicz, 23-letni Marian Bieruń i 26-letni Jerzy Wójcik. Zmarli byli czynnymi działaczami polskich organizacji demokratycznych na uchodźstwie.

W pogrzebie tragicznie zmarłych Polaków wzięło udział ponad 500 osób oraz przedstawiciele poselstwa i konsulatu generalnego R. P. w Belgii.

się znacznie w ubiegłym roku. Ofiarą padł przede wszystkim związkowcy, studenci, działacze lewicowi, repatriowani żołnierze oraz Koreańscy. W tym samym czasie cały szereg nowych przepisów i zarządzeń ograniczył swobodę zebrania i publikacji, pozbawił przeszło 2 miliony robotników większości uprawnień politycznych oraz powierzył rządowi nieograniczoną władzę rozwiązywania organizacji politycznych.

Stwierdzając, że rząd Yoszidy pracuje nad doprowadzeniem do zawarcia jednostronnego traktatu pokojowego ze Stanami Zjednoczonymi, oraz że opowiedział się on za pozostawieniem w Japonii wojsk amerykańskich nawet po zawarciu traktatu, apel zawiera następujące ostrzeżenie:

„O ile Japonia, zajmująca tak poważną pozycję strategiczną na Pacyfiku, będzie prowadziła tego rodzaju niebezpieczną politykę zagraniczną, może spowodować łatwo konflikt i doprowadzić do wojny, zamiast wnieść należy wkład do dzieła pokoju światowego... Nie trzeba być bystrym obserwatorem, aby spostrzec, jak dalece rozwój wypadków w Japonii zagraża pokojowi światowemu i wolności.”





